
FG 8. třída   20. 4., 21. 4. 

Dobrý den, 

posílám zadání do dnešní hodiny. Děkuji těm, kteří mi posílají splněné úkoly (stačí vyfotit a poslat na 

mail). Pracovní list si vytiskni a vypracuj. 

 

Zápis nemusíš opisovat, stačí vytisknout a vlepit do sešitu! 

Téma: Typy rozpočtů 

Jsou 3 základní typy rozpočtu: 

1) Vyrovnaný rozpočet:  příjmy = výdaje 

 

Vyrovnaný rozpočet je dlouhodobě nežádoucí, protože může vést za určitých 

okolností (například snížení nebo ztráta příjmů či nenadálé výdaje) k neschopnosti 

platit výdaje. 

Cílem je zvýšit příjmy (např. práce přesčas, brigády, výměna práce, pronájem 

majetku…), vytvořit finanční rezervu, ze které je možné v případě potřeby čerpat. 

Je nutné snížit výdaje (za sport, zábavu, kulturu, cestování, stravování, oblékání…) 

 

2) Přebytkový rozpočet: příjmy ˃ výdaje 

Nejlepší typ rozpočtu! Umožňuje vytvářet finanční rezervu. 

Hospodaření s přebytkem – spoření, nákup majetku, potom pronajímat, investice 

do podnikání 

3)  Schodkový rozpočet (deficitní):  příjmy <výdaje 

 

Nejhorší typ rozpočtu! Jeho důsledkem může být zadlužení.  

 

Cílem je tedy zvýšení příjmů (lépe placená práce, brigády, práce přesčas…), snížit 

kontrolovatelné výdaje (oblékání, kultura, koníčky) nebo prodej majetku 

(nevýhodné, většinou dostanu méně, než za kolik jsem koupil), půjčka peněz 

(úroky, zaplatím více). 

Státní rozpočet = plán hospodaření státu 

- obvykle  na jeden rok 

- účet státního rozpočtu spravuje Česká národní banka 

- navrhuje vláda 

- schvaluje poslanecká sněmovna 



- příjmy státního rozpočtu: daně (z nemovitosti, z převodu majetku, dědictví), cla, 

poplatky, dotace, podpory, dary 

- výdaje státního rozpočtu: obrana státu, školství, zdravotnictví, kultura, státní správa, 

finanční pomoc zemědělcům, dávky sociálního zabezpečení, státní příspěvek na 

penzijní připojištění a  

stavební spoření, dávky v nezaměstnanosti, zahraniční pomoc…) 


